Explicit liber primus.

a. Ratllat.  b. Escrit a sobre.
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Incipit secundus liber huius compendi in quo tractatur de locis, 
castris, redditibus et iuribus monasterii Sanctarum Crucum.

CAPITULUM I

In primo libro coadiuvante Dei gratia, ut potui declaravi sepe 
nominatum monasterium Sanctarum Crucum a quibus fuit fundatum 
et edificatum, ponendo atque assignando, rationes sive causas sue 
fundationis, sive locorum mutationis, et hoc nomen Sanctarum 
Crucum qua de causa fuit sibi inpositum et nichilominus clare 
digessi terminos eidem monasterio diversimodi assignatos. Nunc 
vero in isto secundo libro sum intentionis declarare omnes facultates 
ipsius monasterii sicuti sunt castra, ville, mansionis, dominicature, 
censualia cetereque59 alie proprietatis ac possessiones a quibus vel 
per quos eidem monasterio date, legate, empte, permutate vel per 
quemvis alium modum fuerunt adquisite.60 Et que sunt iura sive 
redditus que vel quos in ipsis dictum monasterium habet. Et ad 
que vassalli ibidem populati astricti sunt facere domino abbati et 
monasterio. In prossecutione quorum non est mee intentionis ponere 
de eisdem secundum prioritatem vel posterioritatem temporis quo 
adquisita sunt, sed incipam a proprietatibus inmediate contiguis 
termino dicti monasterii, deinde indagando seriatim ad omnia et 
singula procedam singillatim per ordinem, si Deus mihi vitam 
contulerit usquequo ad finem optatum pervenero.

CAPITULUM II

De castro de Ramoneto et dels Gayans et de loco de Pontis 
Armentarie.

Nobilis Raymundus Alamanni de Cervilione, in porta hospitalis 
monasterii honorifice tumulatus, in suo testamento legavit inter 
alia multa eidem monasterio ad opus et pro sustentatione necessitatum 
pauperum ad hospitale monasterii, quod ipse nobilis in sua vita 
construi intus monasterium fecit, venientum vel ibi requiestentium, 
loca sua dels Gayans et Pontis Armentarie, cum omnibus hominibus 

59. FORT, El senyoriu..., p. 75, ceterique.
60. FORT, El senyoriu..., p. 75, adquisita.
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et mulieribus ibidem habitantibus et habitaturis et cum universis 
iuribus eidem nobili et suis in eisdem locis pertinebat et spectantibus, 
ut in instrumento testamenti dicti nobilis clare concerni potest 
acto ·XVIIIº· kalendas iulii anno Domini ·Mº·CCXXº· nono, in quo, 
videlicet, hospitali sive in eius capella semel in epdomada61 voluit 
et ordinavit missam celebrari pro anima sua et parentum suorum 
ac62 omnium63 fidelium defunctorum. A64 simili modo domina 
Geralda, uxor predicti nobilis filiaque nobilis Raymundi de Cervaria, 
inter alia, pro complendis voluntatibus sui viri in suo testamento 
legavit eidem monasterio castrum suum de Ramoneto cum hominibus 
et feminis in dicto castro habitantibus et habitaturis et cum iuribus 
universis pro libero et francho alodio.65 Quod castrum ipsa nobilis 
domina habebat et possidebat ad omnes suas voluntates ex legato 
sibi facto per predictum nobilem virum suum, ut de testamento 
dicti nobilis domine constat per publicum instrumentum factum 
·XVII· kalendas augusti anno incarnationis Christi ·Mº·CCLIIIº·. Et 
sic dictum monasterium dicta legata habuit, tenuit et possedit 
quiete et pacifice usque ad tempora nobilium domine Elicsendis 
de Cervilione et Ugueti de Cervilione operarii sedis Terrachone et 
Uguetoni de Cervilione, filii et heredis dicti Geraldi de Cervilione. 
Qui dicti nobiles procurante, inimico nature humane, questionem 
fecerunt super dictis legatis et nisi fuerunt dicta legata dictorum 
nobilium infringere et anullare,66 inducentes plures et varias 
allegationes. Pars vero monasterii contrarium asseruit tandem ut 
vinculum pacis et amicicie inter partes servaretur et ut parcerent67 
laboribus et expensis dantes sinem litigii devenerunt ad amicabilem 
compositionem sic quod predictum castrum de Ramoneto et loca 
dels Gayans et Pontis Armentarie, cum omnibus suis terminis et 
cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis et cum 
omnibus iuribus in pleno iure essent et remanerent monasterio, 
sicuti iam erant ante presentem convenientiam, omni impedimento 
et contradictione cessante, quod dicti nobiles nec sui successores 
facere seu attemptare nequirent in futurum aliquo iure vel causa